
2022학년도

이리초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.07.20)

(1차추경예산)

이리초등학교



이리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-20 예산액 1,074,108,000

제2022학년도 이리초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 545,803,000원”을  “세입 · 세출 각각 1,074,108,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,074,108 545,803 528,305 96.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,000 9,748 0.9

학생복지/교육격차 해소 85,275 307,372 28.6

기본적 교육활동 102,110 170,840 15.9

선택적 교육활동 239,927 310,696 28.9

교육활동 지원 58,838 82,490 7.6

학교 일반운영 47,655 192,462 17.9

학교 재무활동 -7,500 500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 6,796 6,796 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 523,342 942,268 87.7

자체수입 학부모부담수입 0 115,377 10.7

자체수입 행정활동수입 40 1,540 0.1

기타수입 전년도이월금 -1,873 8,127 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 949,064 418,926 530,138

1.지방자치단체이전수입 6,796 0 6,796

1.비법정이전수입 6,796 0 6,796

1.기초지방자치단체전입금 6,796 0 6,796

1.자치법규근거보조금(기초) 6,796 0 6,796
(성립전_1추)체육인재양성훈련보조금 : 

6,796,000원*1교=
6,796,000

2.지방교육행정기관이전수입 942,268 418,926 523,342

1.교육비특별회계전입금수입 942,268 418,926 523,342

1.교육비특별회계전입금 942,268 418,926 523,342

1.학교운영비전입금 256,189 265,901 -9,712 학교운영비 : -9,712,000원 * 1교 = -9,712,000

2.목적사업비전입금 686,079 153,025 533,054
(성립전_1추)그린스마트미래학교전환금 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)전자태그기반물품관리비 : 

11,030,000원 * 1교 =
11,030,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 16,600,000원 *

 1교 =
16,600,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 29,880,000원 *

 1교 =
29,880,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 : 38,450,000원

 * 1교 =
38,450,000

(성립전_1추)원도심학교활성화운영비 : 

31,808,000원 * 1교 =
31,808,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 16,900,000원

 * 1교 =
16,900,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 : 15,000,000원 *

 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 405,000원 * 1교 

=
405,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 4,969,000원 * 

1교 =
4,969,000

(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 1,125,000원 * 1

교 =
1,125,000

(성립전_1추)돌봄교실운영지원비 : 6,600,000

원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_1추)교통학부모안전도우미회운영 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)폭력학부모안전도우미회운영 : 

737,000원 * 1교 =
737,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,329,000원

 * 1교 =
13,329,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 560,000원 * 

1교 =
560,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 15,388,000원

 * 1교 =
15,388,000

(성립전_1추)돌봄전담사인건비 : 11,728,000원

 * 1교 =
11,728,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)영어회화전문강사인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)방과후행정실무사맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)방과후행정실무사인건비 : 

5,965,000원 * 1교 =
5,965,000

(성립전_1추)수학여행지원비 : 7,350,000원 * 

1교 =
7,350,000

(성립전_1추)영전강법정부담금 : 1,827,000원 

* 1교 =
1,827,000

(성립전_1추)영전강급식비 : 840,000원 * 1교 

=
840,000

(성립전_1추)영전강정기상여금 : 450,000원 * 

1교 =
450,000

(성립전_1추)영전강명절휴가비 : 800,000원 * 

1교 =
800,000

(성립전_1추)영전강맞춤형복지비 : 750,000원 

* 1교 =
750,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 9,105,000

원 * 1교 =
9,105,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 39,233,000

원 * 1교 =
39,233,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)솜리골마을공동체운영비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)수업혁신학년운영비 : 7,200,000

원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)학교혁신워크숍운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)자유수강권지원비 : 37,000,000원

 * 1교 =
37,000,000

(성립전_1추)자유수강권지원비 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 7,501,000

원 * 1교 =
7,501,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 6,601,000

원 * 1교 =
6,601,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물지원비 : 

5,567,000원 * 1교 =
5,567,000

(성립전_1추)친환경우수농축산물지원비 : 

4,899,000원 * 1교 =
4,899,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

16,897,000원 * 1교 =
16,897,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_1추)수상안전교육지원비 : 3,230,000

원 * 1교 =
3,230,000

(성립전_1추)특수교육대상학생통학비 : 

3,245,000원 * 1교 =
3,245,000

(성립전_1추)운동부지도자여비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)평화통일교육강사비 : 510,000원 

* 1교 =
510,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)도서관자원봉사자활동비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 9,000,000원 * 

1교 =
9,000,000

(성립전_1추)교사교육과정실천지원사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작비 : 160,000

원 * 1교 =
160,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)전국소년체육대회훈련비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)소년체전강화훈련비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)소년체육대회대표선수참가비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)따듯한학급만들기운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

157,000원 * 1교 =
157,000

(성립전_1추)특수학급환경개선비 : 35,000,000

원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_1추)도서관자원봉사자동아리활동비 : 

80,000원 * 1교 =
80,000

(성립전_1추)청소원정기상여금 : 150,000원 * 

1교 =
150,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 360,000

원 * 1교 =
360,000

2.자체수입 116,917 116,877 40

1.학부모부담수입 115,377 115,377 0

1.수익자부담수입 115,377 115,377 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 28,707 28,707 0

1.급식비 21,827 21,827 0

2.우유급식비 6,880 6,880 0

2.방과후학교활동비 53,490 53,490 0

1.방과후학교활동비 53,490 53,490 0

3.현장체험학습비 20,150 20,150 0

1.현장체험학습비 20,150 20,150 0

4.졸업앨범비 3,430 3,430 0

1.졸업앨범비 3,430 3,430 0

5.돌봄활동운영비 9,600 9,600 0

1.돌봄활동운영비 9,600 9,600 0

2.행정활동수입 1,540 1,500 40

1.기타행정활동수입 1,540 1,500 40

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 40 0 40

1.기타행정활동수입 40 0 40 수도광열비 : 20,000원*2회= 40,000

3.기타수입 8,127 10,000 -1,873

1.전년도이월금 8,127 10,000 -1,873

1.순세계잉여금 8,127 10,000 -1,873

1.순세계잉여금 8,127 10,000 -1,873

1.순세계잉여금 8,127 10,000 -1,873 순세계잉여금 : -1,873,000원*1회= -1,873,000

세입합계 1,074,108 545,803 528,305
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,748 7,748 2,000

1.교직원 복지 및 역량강화 9,748 7,748 2,000

1.교직원역량강화 9,748 7,748 2,000

1.직무연수 2,098 2,098 0

1.일반수용비 2,098 2,098 0

2.자율연수 4,050 4,050 0

1.일반수용비 4,050 4,050 0

3.교육과정워크숍 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.학교혁신워크숍 2,000 0 2,000

1.운영수당 388 0 388 (성립전_1추)강사료 : 194,000원*2회= 388,000

2.교육운영비 1,112 0 1,112
(성립전_1추)도서구입및활동재료비 : 

556,000원*2회=
1,112,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)간식비 : 125,000원*4회= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 307,372 222,097 85,275

1.급식 관리 218,984 188,549 30,435

1.학교급식운영 218,984 188,549 30,435

1.조리원인건비 1,362 464 898

1.무기계약직원인건비 464 464 0

2.기간제직원인건비 538 0 538
(성립전_1추)대체인력인건비 : 78,200원*2

일=
157,000

(성립전_1추)대체인력인건비 : 76,050원*5

일=
381,000

3.맞춤형복지비 360 0 360 (성립전_1추)건강검진비 : 120,000원*3명= 360,000

2.급식재료구입비 182,500 157,932 24,568

1.급식용식재료비 182,500 157,932 24,568
(성립전_1추)친환경농산물비 : 256원*293

명*88일=
6,601,000

(성립전_1추)친환경농산물비 : 190원*293

명*100일=
5,567,000

(성립전_1추)친환경농산물비 : 256원*293

명*100일=
7,501,000

(성립전_1추)친환경농산물비 : 190원*293

명*88일=
4,899,000

3.우유급식비 6,880 6,880 0
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1.우유급식비 6,880 6,880 0

4.급식운영비 20,520 20,520 0

1.일반수용비 14,495 14,495 0

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 25 25 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

5.급식기구확충비 4,969 0 4,969

1.비품구입비 4,969 0 4,969
(성립전_1추)냉난방기구입 : 4,969,000원

*1대=
4,969,000

6.대체인건비 353 353 0

1.기간제직원인건비 353 353 0

7.영양교육운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

8.급식도우미운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.보건관리 46,508 30,118 16,390

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,362 16,699 -337

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 3,782 4,769 -987

1.학생복지비 3,782 4,769 -987 건강검사 : -673,000원*1회= -673,000

구강검사비 : -314,000원*1회= -314,000

3.보건실운영 10,080 10,730 -650

1.일반수용비 7,980 8,630 -650 방역용품및소독비 : -350,000원*1회= -350,000

방역용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 300 300 0

3.학생복지비 1,800 1,800 0

4.교직원응급처치교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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5.성교육운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

6.[국고]흡연예방사업운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,210 0 1,210
(성립전_1추)흡연예방홍보용품구입 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)흡연예방교육자료구입 : 

370,000원*3회=
1,110,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 (성립전_1추)협의회비 : 90,000원*1회= 90,000

2.학교환경위생관리 30,146 13,419 16,727

1.먹는물관리 4,151 4,489 -338

1.일반수용비 4,151 4,489 -338 냉온정수기유지보수 : -198,000원*1회= -198,000

관리실정수기유지보수 : -140,000원*1회= -140,000

2.공기질측정 1,210 1,430 -220

1.일반수용비 1,210 1,430 -220
실내공기질측정검사수수료 : -220,000원*1

회=
-220,000

3.어린이활동공간관리 7,888 7,500 388

1.일반수용비 7,888 5,351 2,537 공기청정기임대료 : 36,240원*7대*10개월= 2,537,000

2.전기요금 0 2,149 -2,149 전기요금 : -2,149,000원*1개월= -2,149,000

4.방역활동도우미운영 16,897 0 16,897

1.기간제직원인건비 15,540 0 15,540
(성립전_1추)인건비 : 1,035,980원*3명*5

개월=
15,540,000

2.기간제직원법정부담금 1,357 0 1,357
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 90,430

원*3명*5개월=
1,357,000

3.학생복지 41,880 3,430 38,450

1.교육복지우선 38,450 0 38,450

1.교육복지사업 운영비 3,500 0 3,500

1.무기계약직원인건비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)복지사시간외수당 : 10,000원

*10시간*10개월=
1,000,000

2.여비 1,020 0 1,020
(성립전_1추)출장여비 : 10,000원*2명*51

회=
1,020,000

3.교육운영비 640 0 640
(성립전_1추)활동용품구입 : 64,000원*10

종=
640,000

4.목적사업업무추진비 840 0 840 (성립전_1추)협의회비 : 70,000원*12명= 840,000

2.학생파악 1,970 0 1,970

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)이리별강사료 : 105,000원*2

학급*4회=
840,000

2.교육운영비 1,130 0 1,130
(성립전_1추)학생파악운영용품구입 : 

93,000원*10회=
930,000
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(성립전_1추)면담(학생,학부모)간식비 : 

100,000원*2회=
200,000

3.맞춤형지원 24,562 0 24,562

1.운영수당 16,281 0 16,281
(성립전_1추)개별상담강사료 : 50,000원

*10명*14회=
7,000,000

(성립전_1추)집단상담강사료 : 105,000원

*5그룹*7회=
3,675,000

(성립전_1추)공동사업강사료 : 90,000원*2

명*4회=
720,000

(성립전_1추)동아리활동강사료 : 64,000원

*4종목*16회=
4,096,000

(성립전_1추)외부사례자문강사료 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)방학중진로동아리강사료 : 

32,000원*4시간*5회=
640,000

2.교육운영비 8,281 0 8,281
(성립전_1추)상담재료및운영비 : 330,000

원*3종*2회=
1,980,000

(성립전_1추)사제동행운영비 : 50,000원*5

그룹*3회=
750,000

(성립전_1추)긴급생활지원비 : 40,000원

*38명=
1,520,000

(성립전_1추)공동사업운영비 : 18,910원

*20명*5회=
1,891,000

(성립전_1추)동아리활동운영비 : 80,000원

*3종목=
240,000

(성립전_1추)방학중진로동아리운영비 : 

47,500원*20명*2회=
1,900,000

4.환경조성 8,418 0 8,418

1.운영수당 1,644 0 1,644
(성립전_1추)성장학급지원강사료 : 

105,000원*2학급*6회=
1,260,000

(성립전_1추)진로교육강사비 : 64,000원*2

명*3회=
384,000

2.교육운영비 6,774 0 6,774
(성립전_1추)성장학급지원재료비 : 80,000

원*2학급=
160,000

(성립전_1추)마을공동체사업운영비 : 

50,000원*3가정*4회=
600,000

(성립전_1추)진로교육운영비 : 57,000원*2

학급=
114,000

(성립전_1추)교과연계프로젝트활동비 : 

300,000원*13학급=
3,900,000

(성립전_1추)행복동행체험비 : 100,000원

*5그룹*4회=
2,000,000

2.학생복지운영 3,430 3,430 0

1.졸업앨범제작 3,430 3,430 0

1.학생복지비 3,430 3,430 0

3.기본적 교육활동 170,840 68,730 102,110

1.교과 활동 75,770 30,384 45,386

1.교과활동지원 32,554 15,664 16,890
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1.학습준비물구입 11,720 12,240 -520

1.학습준비물 11,720 12,240 -520 학습준비물구입 : -40,000원*13명= -520,000

2.교사용교과서(지도서)구입 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

3.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

4.기초학력지도 15,100 100 15,000

1.운영수당 9,600 0 9,600
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*2명*6시간

*25주=
9,600,000

2.교육운영비 4,780 100 4,680
(성립전_1추)교재교구구입 : 207,500원*4

회=
830,000

(성립전_1추)학급교재교구구입 : 250,000

원*13학급=
3,250,000

(성립전_1추)학생간식비 : 100,000원*6회= 600,000

3.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)학급별협의회비 : 20,000원

*13학급*2회=
520,000

(성립전_1추)협의회비 : 200,000원*1회= 200,000

5.환경교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.평화통일수업 510 0 510

1.운영수당 510 0 510
(성립전_1추)강시료 : 85,000원*2시간*3학

급=
510,000

7.교과보충(학습도움닫기)프로그램 1,900 0 1,900

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*50시간= 1,500,000

2.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)운영용품구입 : 40,000원*10

종=
400,000

2.과학 교과활동 6,606 7,900 -1,294

1.교과운영 6,606 7,900 -1,294

1.교육운영비 6,606 7,900 -1,294 실험재료구입 : 170,000원*1회= 170,000

실험교구구입 : -1,464,000원*1회 = -1,464,000

3.체육 교과활동 9,730 1,700 8,030

1.교과운영 2,000 1,700 300

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,400 300 교육용품구입 : 70,000원*10종= 700,000
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체육기구유지보수 : -400,000원*1종= -400,000

2.학교스포츠클럽운영 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 300,000

원*15회=
4,500,000

3.수상안전교육 3,230 0 3,230

1.교육운영비 3,230 0 3,230 (성립전_1추)차량비 : 220,000원*4학급= 880,000

(성립전_1추)문화체험운영비 : 10,000원

*94명=
940,000

(성립전_1추)활동용품구입 : 352,500원*4

학급=
1,410,000

4.외국어 교과활동 18,515 0 18,515

1.영어회화전문강사인건비 18,515 0 18,515

1.기간제직원인건비 15,938 0 15,938 (성립전_1추)인건비 : 2,308,000원*6개월= 13,848,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 400,000원*2회= 800,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000원*1

명=
750,000

3.기간제직원법정부담금 1,827 0 1,827
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 304,500

원*6개월=
1,827,000

5.특수교육교과활동 8,365 5,120 3,245

1.교과운영 8,185 4,940 3,245

1.운영수당 1,300 600 700
통합학급장애인식개선강사비 : 100,000원

*7학급=
700,000

2.교육운영비 3,140 3,840 -700 장애인식개선운영비 : -100,000원*7학급= -700,000

3.학생복지비 3,245 0 3,245
(성립전_1추)특수교육대상자통학비 : 

45,060원*8명*9개월=
3,245,000

4.비품구입비 500 500 0

2.특수교육지도사인건비 180 180 0

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.창의적 체험활동 95,070 38,346 56,724

1.자율활동 66,020 17,246 48,774

1.학생회활동지원 2,606 2,606 0

1.학생복지비 2,606 2,606 0

2.학예회 5,400 5,400 0
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1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.학급교육활동경비 4,900 5,250 -350

1.교육운영비 4,900 5,250 -350 학급당경비 : -350,000원*1회= -350,000

4.과학경연대회 160 300 -140

1.교육운영비 160 300 -140 과학탐구대회출전비 : -300,000원*1회= -300,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작지원비 : 

160,000원*1회=
160,000

5.영어행사운영 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0

6.독서행사운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.과학의달행사운영 1,681 1,550 131

1.교육운영비 1,681 1,550 131 과학의날 행사용품구입 : 237,000원*1회= 237,000

현수막 및 유인물제작비 : -53,000원*2종= -106,000

8.혁신학년제운영(4학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)활동재료및도서구입비 : 

350,000원*2회=
700,000

(성립전_1추)학급특색활동운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*2명*2회

=
100,000

9.원도심학교운영 31,808 0 31,808

1.일반수용비 5,850 0 5,850
(성립전_1추)학부모연수목공재료비 : 

30,000원*20명=
600,000

(성립전_1추)학부모연수제과제빵재료비 : 

15,000원*20명=
300,000

(성립전_1추)지역사회연수재료비 : 30,000

원*10명=
300,000

(성립전_1추)교원연수목공재료비 : 60,000

원*30명*2회=
3,600,000

(성립전_1추)교원연수제과제빵재료비 : 

30,000원*35명=
1,050,000

2.운영수당 5,568 0 5,568
(성립전_1추)목공강사료 : 32,000원*13학

급*6차시=
2,496,000

(성립전_1추)제과제빵강사료 : 32,000원

*13학급*6차시=
2,496,000

(성립전_1추)학부모연수강사료 : 32,000원

*3시간*2회=
192,000

(성립전_1추)지역사회연수강사료 : 32,000

원*3시간=
96,000

(성립전_1추)교원연수강사료 : 32,000원*3

시간*3회=
288,000
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3.교육운영비 18,290 0 18,290 목공재료비 : 37,000원*1회= 37,000

(성립전_1추)목공재료비 : 9,000원*300먕

*3회=
8,100,000

(성립전_1추)제과제빵재료비 : 2,500원

*300명*3회=
2,250,000

(성립전_1추)노작체험운영용품구입 : 

395,000원*2회=
790,000

노작체험운영용품구입 : 73,400원*10종= 734,000

(성립전_1추)학급노작체험교실운영비 : 

250,000원*13학급=
3,250,000

학급노작체험교실운영비 : -764,000원*1회

=
-764,000

(성립전_1추)문화예술교육운영 : 300,000

원*13학급=
3,900,000

문화예술교육운영 : -7,000원*1회= -7,000

4.목적사업업무추진비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*35명*2

회=
2,100,000

10.혁신학년제운영(3학년) 1,200 0 1,200

1.운영수당 512 0 512
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*2학급*8회

=
512,000

2.교육운영비 588 0 588
(성립전_1추)학급특색활동운영비 : 59,000

원*2학급=
118,000

(성립전_1추)문화체험재료비 : 10,000원

*47명=
470,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*2명*2회

=
100,000

11.혁신학년제운영(6학년) 1,200 0 1,200

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*2학급*10

회=
640,000

2.교육운영비 460 0 460
(성립전_1추)수업준비물구입 : 230,000원

*2학급 =
460,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*2명*2회

=
100,000

12.혁신학년제운영(5학년) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)학급특색활동운영비 : 

360,000원*3학급=
1,080,000

2.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*3명*2회

=
120,000

13.스쿨팜운영 1,125 0 1,125

1.교육운영비 1,125 0 1,125
(성립전_1추)운영용품구입 : 112,500원*10

종=
1,125,000

14.솜리골원도심학교운영 5,500 0 5,500

1.운영수당 512 0 512
동아리운영강사료 : 32,000원*2학급*8시간

=
512,000

2.교육운영비 4,988 0 4,988 3학년동아리운영비 : -522,000원*1회= -522,000

(성립전_1추)3학년동아리운영비 : 600,000

원*2학급=
1,200,000
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(성립전_1추)4학년동아리운영비 : 600,000

원*2학급=
1,200,000

4학년동아리운영비 : -4,000원*1회= -4,000

5학년동아리운영비 : -3,000원*1회= -3,000

(성립전_1추)5학년동아리운영비 : 600,000

원*3학급=
1,800,000

(성립전_1추)6학년동아리운영비 : 600,000

원*2학급=
1,200,000

6학년동아리운영비 : -5,000원*1회= -5,000

원도심학교운영비 : 22,000원*1회= 22,000

(성립전_1추)원도심학교운영비 : 100,000

원*1회=
100,000

15.혁신학년제운영(1학년) 1,200 0 1,200

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*2학급*10

회=
640,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)교재및준비물구입비 : 

180,000원*2학급=
360,000

교재및준비물구입비 : 20,000원*4종= 80,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*2명*4회

=
200,000

협의회비 : -40,000원*2명= -80,000

16.혁신학년제운영(2학년) 1,200 0 1,200

1.운영수당 640 0 640
(성립전_1추)강사료 : 32,000원*2학급*10

회=
640,000

2.교육운영비 440 0 440
(성립전_1추)교재및준비물구입비 : 

180,000원*2학급=
360,000

교재및준비물구입비 : 20,000원*4종= 80,000

3.목적사업업무추진비 120 0 120 협의회비 : -40,000원*2명= -80,000

(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*2명*4회

=
200,000

17.교사교육과정운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*20권= 400,000

(성립전_1추)간식비 : 50,000원*4학급= 200,000

(성립전_1추)교육과정운영용품구입 : 

175,000원*4학급*2회=
1,400,000

18.맞춤형학습지원학급운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)개인별학습지도운영비 : 

200,000원*2회=
400,000

(성립전_1추)자존감회복프로그램운영비 : 

300,000원*2회=
600,000

(성립전_1추)건강한학급공동체운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

김민경 2022년 07월 20일 10시 35분 52초 16 전라북도교육청 이리초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 28,500 20,550 7,950

1.수학여행 7,750 400 7,350

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 7,350 0 7,350 (성립전_1추)차량비 : 1,470,000원*2대= 2,940,000

(성립전_1추)숙박비 : 20,000원*49명= 980,000

(성립전_1추)식비 : 30,000원*49명= 1,470,000

(성립전_1추)입장료 : 40,000원*49명= 1,960,000

2.현장학습 20,750 20,150 600

1.여비 600 0 600 인솔교사여비 : 20,000원*15명*2회= 600,000

2.교육운영비 20,150 20,150 0

3.진로활동 550 550 0

1.진로체험활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.선택적 교육활동 310,696 70,769 239,927

1.방과후학교 운영 233,060 63,899 169,161

1.방과후학교운영 140,614 53,699 86,915

1.특기적성교육 115,890 53,490 62,400

1.운영수당 91,920 47,520 44,400
(성립전_1추)자유수강권자강사료 : 

5,000,000원*3회=
15,000,000

(성립전_1추)자유수강권자강사료 : 

4,000,000원*6월=
24,000,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후강사

료 : 100,000원*6명*9개월=
5,400,000

2.교육운영비 23,970 5,970 18,000
(성립전_1추)자유수강권교재비 : 

2,000,000원*6월=
12,000,000

(성립전_1추)자유수강권교재비 : 

1,000,000원*3회=
3,000,000

(성립전_1추)돌봄간식비 : 20,000원*10명

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)돌봄간식비 : 20,000원*10명

*5회=
1,000,000

2.토요스포츠운영 900 0 900

1.운영수당 900 0 900 (성립전_1추)강사료 : 30,000원*30시간= 900,000

3.방과후 학교보조인력운영 6,924 209 6,715

1.무기계약직원인건비 5,463 209 5,254 (성립전_1추)인건비 : 859,000원*6개월= 5,154,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 711 0 711
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 118,500

원*6개월=
711,000

4.도시지역방과후학교운영 16,900 0 16,900

1.운영수당 5,000 0 5,000 (성립전_1추)강사비 : 500,000원*10회= 5,000,000

2.전기요금 2,000 0 2,000 (성립전_1추)전기요금 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.교육운영비 8,313 0 8,313
(성립전_1추)교재및재료구입 : 1,000,000

원*2회=
2,000,000

(성립전_1추)방역물품및운영용품구입 : 

631,300원*10회=
6,313,000

4.기간제직원법정부담금 1,080 0 1,080
(성립전_1추)고용보험기관부담금 : 90,000

원*12개월=
1,080,000

5.목적사업업무추진비 507 0 507 (성립전_1추)협의회비 : 253,500원*2회= 507,000

2.돌봄교실운영 92,446 10,200 82,246

1.돌봄교실운영 62,680 9,600 53,080

1.일반수용비 3,484 0 3,484
(성립전_1추)일반수용비 : 334,000원*10회

=
3,340,000

(성립전_1추)일반수용비 : 144,000원*1회= 144,000

2.운영수당 18,816 0 18,816
(성립전_1추)특기적성강사료 : 32,000원*2

명*6시간*39주=
14,976,000

(성립전_1추)특기적성강사료(지자체보조

금) : 32,000원*2명*6시간*10주=
3,840,000

3.교육운영비 40,380 9,600 30,780
(성립전_1추)교육용품구입 : 1,320,000원

*6회=
7,920,000

(성립전_1추)교육용품구입 : 1,760,000원

*6회=
10,560,000

(성립전_1추)특별프로그램재료및활동비 : 

25,000원*60명*2회=
3,000,000

(성립전_1추)특별프로그램재료및활동비 : 

25,000원*60명=
1,500,000

(성립전_1추)교육비지원대상간식비 : 

20,000원*15명*12개월=
3,600,000

(성립전_1추)보존식구입비 : 20,000원*12

개월=
240,000

(성립전_1추)교재교구구입비(지자체보조

금) : 316,000원*3학급*2회=
1,896,000

(성립전_1추)간식비(지자체보조금) : 

7,200원*60명*2회=
864,000

(성립전_1추)간식비지원 : 20,000원*60명= 1,200,000

2.돌봄전담사운영 29,766 600 29,166

1.무기계약직원인건비 24,946 600 24,346
(성립전_1추)인건비 : 1,166,550원*3명*3

개월=
10,499,000
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(성립전_1추)인건비 : 1,208,220원*3명*3

개월=
10,874,000

(성립전_1추)(목적)연장근로수당 : 11,010

원*3명*30시간*3개월=
2,973,000

2.맞춤형복지비 2,050 0 2,050
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*3

명=
1,650,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*2

명=
400,000

3.무기계약직원법정부담금 2,770 0 2,770
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 171,220

원*3명*3개월=
1,541,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 136,550

원*3명*3개월=
1,229,000

2.독서활동 9,107 6,870 2,237

1.독서활동운영 9,107 6,870 2,237

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 6,107 3,870 2,237

1.일반수용비 1,130 0 1,130
(성립전_1추)도서관봉사자교통비 : 10,000

원*3회*35주=
1,050,000

(성립전_1추)자원봉사자동아리도서구입 : 

10,200원*5권=
51,000

(성립전_1추)자원봉사자동아리용품구입 : 

29,000원*1회=
29,000

2.교육운영비 1,450 100 1,350
(성립전_1추)독서프로그램운영비 : 

575,000원*2회=
1,150,000

(성립전_1추)방역물품비 : 100,000원*2회= 200,000

3.도서구입비 3,527 3,770 -243 신입생 책꾸러미 지원 : -30,000원*8.1명= -243,000

3.교기육성 68,529 0 68,529

1.[국고]교기운영 68,529 0 68,529

1.축구부운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)전문스포츠클럽운영비 : 

500,000원*3회=
1,500,000

2.육상부운영 11,500 0 11,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)육상지도자여비 : 20,000원

*15회*5개월=
1,500,000

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)육상부운영비 : 500,000원*12

회=
6,000,000

(성립전_1추)육상부교통비 : 250,000원*12

명=
3,000,000

(성립전_1추)육상부단복비 : 600,000원*1

명=
600,000

(성립전_1추)육상부체전참가비 : 400,000

원*1명=
400,000

3.체조부운영 6,500 0 6,500
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1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)체조지도자여비 : 20,000원

*15회*5개월=
1,500,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)체조부운영비 : 500,000원*3

회=
1,500,000

(성립전_1추)체조부교통비 : 500,000원*3

명=
1,500,000

(성립전_1추)체조부단복비 : 600,000원*2

명=
1,200,000

(성립전_1추)체조부체전참가비 : 400,000

원*2명=
800,000

4.학교운동부지도자운영 39,233 0 39,233

1.기간제직원인건비 35,495 0 35,495
(성립전_1추)인건비 : 2,781,660원*2명*6

개월=
33,380,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,115,000원*1명= 2,115,000

2.기간제직원법정부담금 3,738 0 3,738
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 311,500

원*2명*6개월=
3,738,000

5.체육인재양성 6,796 0 6,796

1.교육운영비 6,796 0 6,796
(성립전_1추)육상부인재양성훈련보조금 : 

493,300원*10종=
4,933,000

(성립전_1추)체조부인재양성훈련보조금 : 

372,600원*5종=
1,863,000

6.[국고]소년체전강화훈련비 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)육상부강화훈련비 : 

1,000,000원*1명=
1,000,000

(성립전_1추)체조부강화훈련비 : 

1,000,000원*2명=
2,000,000

5.교육활동 지원 82,490 23,652 58,838

1.교무업무 운영 7,380 7,820 -440

1.교무학사운영 7,380 7,820 -440

1.교무학사운영 780 1,220 -440

1.일반수용비 260 700 -440 현수막구입 : -88,000원*5회= -440,000

2.교육운영비 520 520 0

2.교육활동홍보 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.환경정리 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.생활지도운영 15,379 7,292 8,087
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1.학생생활상담지도 3,750 2,000 1,750

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학부모안전도우미회 1,750 0 1,750

1.일반수용비 1,570 0 1,570
(성립전_1추)운영용품구입 : 157,000원*10

종=
1,570,000

2.여비 180 0 180 (성립전_1추)여비 : 10,000원*3명*6회= 180,000

2.학교폭력예방 8,829 2,492 6,337

1.학교폭력관련연수지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_1추)어울림프로그램운영비 : 

100,000원*13학급=
1,300,000

(성립전_1추)친구사랑활동운영비 : 

550,000원*1회=
550,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)협의회비 : 6,000원*25명= 150,000

2.안심알리미서비스 2,492 2,492 0

1.일반수용비 2,492 2,492 0

3.학부모안전도우미회운영 737 0 737

1.여비 60 0 60 (성립전_1추)여비 : 10,000원*6명= 60,000

2.교육운영비 677 0 677
(성립전_1추)캠페인운영용품비 : 677,000

원*1회=
677,000

4.따뜻한학급만들기운영 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)운영용품비 : 400,000원*9학

급=
3,600,000

3.학생안전교육 2,800 2,800 0

1.재난대응훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안전교육 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.학습지원실 운영 8,600 7,940 660

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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2.정보화실운영 8,300 7,640 660

1.학교정보화지원 7,640 7,640 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

2.기타자산취득비 440 440 0

2.학내망관리 660 0 660

1.일반수용비 660 0 660 학내망유지보수용역비 : 55,000원*12개월= 660,000

4.교육여건 개선 51,131 600 50,531

1.교육환경개선 51,131 600 50,531

1.교실환경개선 5,531 0 5,531

1.비품구입비 5,531 0 5,531 TV구입 : 1,601,000원*3대= 4,803,000

선풍기구입 : 52,000원*14대= 728,000

2.교장실환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

3.그린스마트학교운영 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,094 0 1,094 연수비 : 54,700원*20명= 1,094,000

3.여비 2,160 0 2,160 여비 : 20,000원*27명*4회= 2,160,000

4.교육운영비 5,746 0 5,746
(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*40권*2

회=
1,600,000

도서구입 : -818,000원*1회= -818,000

(성립전_1추)인사이트투어차량비 : 

1,300,000원*2회=
2,600,000

학생식비및간식비 : 26,000원*1회= 26,000

(성립전_1추)학생식비및간식비 : 20,000원

*10명=
200,000

(성립전_1추)학습재료구입비 : 300,000원

*10회=
3,000,000

학습재료구입비 : -86,200원*10종= -862,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)인사이트투어식비및간식비 : 

20,000원*25명=
500,000

(성립전_1추)협의회간식비 : 100,000원*5

회=
500,000

4.특수학급환경개선 35,000 0 35,000

1.일반수용비 35,000 0 35,000
(성립전_1추)리모델링공사 : 35,000,000원

*1실=
35,000,000

6.학교 일반운영 192,462 144,807 47,655
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1.학교기관 운영 36,071 26,966 9,105

1.부서기본운영 26,786 26,786 0

1.교장실운영 8,422 8,422 0

1.일반업무추진비 5,350 5,350 0

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 16,364 16,364 0

1.일반수용비 5,864 5,864 0

2.기타공공요금 350 350 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.일반업무추진비 150 150 0

3.교무부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 9,285 180 9,105

1.사회복무요원인건비 9,285 180 9,105

1.무기계약직원인건비 180 180 0

2.기간제직원인건비 9,105 0 9,105 (성립전_1추)인건비 : 758,750원*12개월= 9,105,000

2.시설 장비 유지 153,991 115,441 38,550

1.학교시설장비유지 153,991 115,441 38,550

1.공공요금및제세공과금 41,643 41,643 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 9,243 9,243 0

2.시설관리용역 21,204 21,516 -312

1.일반수용비 21,204 21,516 -312 전기안전관리용역 : -312,000원*1종= -312,000

3.시설일반관리 5,199 11,400 -6,201

1.일반수용비 5,199 11,400 -6,201 소규모수선비 : -6,201,000원*1회= -6,201,000

4.화장실관리 20,596 1,202 19,394

김민경 2022년 07월 20일 10시 35분 52초 23 전라북도교육청 이리초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 16,920 0 16,920
(성립전_1추)청소원인건비 : 175,000원*1

명=
175,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 150,000원*1

명=
150,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 1,366,500원

*10개월=
13,665,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)퇴직금 : 30,000원*1명= 30,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1명= 1,500,000

2.일반수용비 902 902 0

3.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

200,000원*1명=
200,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 172,400

원*10개월=
1,724,000

5.당직관리 39,580 39,380 200

1.무기계약직원인건비 33,240 33,240 0

2.일반수용비 2,640 2,640 0

3.맞춤형복지비 1,300 1,100 200 경비원맞춤형복지비 : 200,000원*1명= 200,000

4.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

6.시설관리원인건비 14,739 300 14,439

1.기간제직원인건비 12,019 0 12,019 (성립전_1추)인건비 : 1,520,000원*6개월= 9,120,000

(성립전_1추)인건비 : 560,000원*1명= 560,000

(성립전_1추)연차수당 : 877,000원*1명= 877,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1명= 1,462,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 311,660

원*6개월=
1,870,000

7.전자태그물품관리운영 11,030 0 11,030

1.일반수용비 6,030 0 6,030
(성립전_1추)차폐재외3종구입 : 616,000원

*4종=
2,464,000

(성립전_1추)용역료 : 1,100원*3,241개= 3,566,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)리더기및발행기구입 : 

5,000,000원*1종=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.학부모교육 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

7.학교 재무활동 500 8,000 -7,500

1.예비비 500 8,000 -7,500

1.예비비 500 8,000 -7,500

1.예비비 500 8,000 -7,500

1.예비비 500 8,000 -7,500 예비비 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

세출합계 1,074,108 545,803 528,305
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